
 

 
1 

      

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea modificării și completării H.C.L. nr. 89/2020  

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit, în şedinţa extraordinară din data de 24 februarie 

2021, 

 

 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare  nr. 663/2021 a primarului Comunei Suseni;  

 Raportul de specialitate nr. 664/2021 al Compartimentului urbanism din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Suseni; 

 Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 89/2020 privind aprobarea 

Studiului de oportunitate, delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă și 

canalizare al Comunei Suseni, către S.C. Aquaserv Maros S.R.L, a Regulamentului 

și a Caietului de sarcini al Serviciului de utilitate publică de alimentare cu apă și de 

canalizare din Comuna Joseni și Comuna Suseni; 

 Procesul verbal de recepție la terminarea lucrării nr. 3793/24.11.2020 referitor la 

investiția: ”Extindere Rețea de canalizare menajeră în Comuna Suseni, județul 

Harghita – Etapa II”; Autorizație de construire 06/11.05.2018 12/19.06.2020; Proiect 

tehnic nr. 1254/2016, 1383/2020; 

 Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

 În baza prevederilor : 

 art. 29, art. 49 alin. (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 22 alin. (1) lit. ”a” din Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si 

de canalizare,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii apelor nr.107/1996 cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 Legii societăţilor nr. 31/1990 republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

SUSENI  
www.suseni.ro 

 
 

................. 
 



 

 
2 

 OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;    

 O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările 

ulterioare 

 O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 Ordinului A.N.R.S.C. nr. 88/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de alimentare cu apa si de canalizare; 

 Ordinului A.N.R.S.C. nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietul de sarcini-cadru al 

serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative – republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Luând în considerare art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică cu modificările ulterioare și nevoia aprobării 

cât mai urgent a Proiectului de hotărâre în vederea asigurării continuității 

serviciului public de alimentare cu apă și canalizare în comuna Suseni, Proiectul de 

hotărâre nu a putut fi afișat timp de 30 de zile lucrătoare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) şi d) şi alin. (3) lit. d), respectiv alin. (7) 

lit. n) şi art. 139 alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Se completează Lista bunurilor din domeniul public al Comunei Suseni prevăzute 

în Anexa nr. 3 la H.C.L. nr. 89/2020 cu Sistemul de canalizare menajeră în comuna Suseni, 

satele Suseni, Chileni, Valea-Strâmbă (Etapa II) prevăzută în anexa la H.C.L. nr. 87/2020, care 

vor fi predate prin Act aditional la Contractul de delegare nr. 2/4/2021 încheiat între Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Aquaserv Mureș – Maros S.C. Aquaserv Maros S.R.L.  

Art. 2 – Se aprobă îndreptarea erorii materiale survenită în conținutul anexei nr. 2 al 

H.C.L. nr. 89/2020, în sensul că  art. 9.3  va avea următorul cuprins ”Art. 9.3 Odată cu 

semnarea Contractului, părțile întocmesc  Procesul-Verbal de predare-primire a bunurilor 

concesionate de către Delegatar in vederea prestării Serviciului, a cărui semnare marcheaza 

Data de începere a Contractului, astfel cum este aceasta definita la Articolul (“Definiţii si 

interpretare”) din prezentul Contract.” 

Art. 3 – Se aprobă modificarea alin. (1) al art. 177 din REGULAMENTUL serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare pentru aria de deservire ADI AQUASERV MUREȘ-

MAROS din anexa nr. 4 al H.C.L. nr. 89/2020 și va avea următorul cuprins: ”(1) Cantitatea de 



 

 
3 

apă uzată evacuată de utilizatorii casnici, prevăzută în cadrul contractului de 

prestare/furnizare a serviciului, se stabilește la cota procentuală de 100% din cantitatea totală 

de apă rece furnizată.” 

Art. 4 - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 

89/2020 rămân nemodificate. 

Art. 5 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul 

comunei Suseni prin Compartimentul de urbanism din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Suseni. 

Art. 6 – (1) Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Prefectului judeţului Harghita,  

b) Primarului Comunei Suseni,  

c) Compartimentului de urbanism din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Suseni 

d) Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aquaserv Mureș - Maros și 

S.C. Aquaserv Maros S.R.L. 

(2) Prevederile prezentei hotărâri se aduce la cunoştinţa locuitorilor comunei Suseni 

prin: afişare la sediul U.A.T. Comuna Suseni – respectiv pe site-ul oficial al Comunei Suseni – 

www.suseni.ro. 

 

Nr. 17 

din 24 februarie 2021 

 

  

 

 

   Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 

              Secretar general uat 

         BARTALIS Csaba            KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.suseni.ro/

